過去の感応度から企業収益への影響度を推定した。まず、原油高によって変動費が上昇することから、

現在の予想値に比べ、経常利益ベースで 14.9％の下ぶれ要因と見込まれる。ただ、同時に価格転嫁が

進行し、売上高は上ぶれする公算が大きいため、結果的に経常利益への下ぶれは 1.0％と軽微にとどま

ると見られる。

このレポートは、投資判断の参考となる情報の提供を唯一の目的としたもので、投資勧誘を目的として作成したものではありません。このレポートには、野村證券におい
て外国証券内容説明書を作成していない銘柄について記載がなされる場合があります。銘柄の選択、投資判断の最終決定は、お客様ご自身の判断でなさるようにお願いい
たします。このレポートは、信頼できると考えられる情報に基づいて作成されていますが、野村證券は、その正確性および完全性に関して責任を負うものではありません。
このレポートに記載された意見は、作成日における判断であり、予告なく変わる場合があります。野村證券およびその親会社である野村ホールディングスの役職員は、こ
のレポートに記載された証券について、買い持ちしている場合があります。野村證券およびその親会社である野村ホールディングスは、このレポートに記載された証券、
それら証券に基づくオプション、先物その他の金融派生商品について、買い持ちまたは売り持ちのポジションを有している場合があり、また今後自己勘定で売買を行うこ
とがあります。野村證券は、このレポートに掲載された会社に対して、引受等の投資銀行業務その他サービスを提供し、かつそれらのサービスの勧誘を行うことがありま
す。このレポートは、野村證券から直接提供するという方法でのみ配布いたしております。提供されましたお客様限りでご使用ください。このレポートのいかなる部分も
一切の権利は野村證券に帰属しており、電子的または機械的な方法を問わず、いかなる目的であれ、無断で複製または転送等を行わないようにお願いいたします。

- 12 -

業績の為替感応度と円高進行の影響度試算

原油価格が想定よりも 20％上昇した際の 2007 年度収益への影響度試算

～原油価格が上昇してもコスト増と価格転嫁がほぼ相殺する～

（注）各アナリストからのヒアリングに基づいて作成。

（注*）経常利益変化率①は公益セクターの料金スライド制を考慮しない場合、

経常利益変化率②は料金スライド制を考慮した場合、の試算値。

（公益セクター各社は料金スライド制を採用しており、

円高は一時的に燃料コストの低下要因となる。

ただし為替変動の影響は6ヵ月後には料金に反映される。）

（出所）野村證券金融経済研究所

今回前提 想定 今回前提 想定
07年度 117.1 - 07年度下期 115.0 110.0
08年度 117.5 110.0

社数 経常利益 経常利益

変化率① 変化率② 乖離幅 乖離幅

（社） （％） （％） （％） （％） （％） （％） （％） （％）
378 -0.4 -0.4 10.2 9.1 -1.1 9.9 7.6 -2.3
345 -0.5 -0.5 10.6 9.2 -1.4 8.7 5.9 -2.8
216 -0.7 -0.7 13.7 11.8 -1.9 8.5 4.7 -3.8

56 -0.3 -0.3 5.1 4.3 -0.8 3.3 1.8 -1.5
98 -1.0 -1.0 18.7 15.9 -2.8 11.1 5.7 -5.4

162 -0.1 -0.2 5.8 5.6 -0.2 11.8 11.3 -0.5
129 -0.1 -0.2 4.5 4.1 -0.3 9.1 8.3 -0.7

56 -0.3 -0.3 5.1 4.3 -0.8 3.3 1.8 -1.5
56 -1.1 -1.1 14.2 11.0 -3.2 12.7 6.2 -6.6
42 -0.7 -0.7 26.3 24.2 -2.1 8.6 4.9 -3.7

105 -0.2 -0.2 7.2 6.5 -0.7 8.8 7.4 -1.3
29 -0.3 -0.3 22.9 22.1 -0.8 5.7 4.3 -1.5
57 0.1 -0.2 -7.0 -6.8 0.2 10.0 10.4 0.4
33 -0.0 -0.0 8.2 8.1 -0.0 16.5 16.4 -0.1
43 -0.4 -0.4 4.8 3.9 -0.9 4.3 2.4 -1.9
13 -0.2 -0.2 5.5 5.1 -0.5 1.6 0.7 -0.9
35 -0.6 -0.6 16.5 14.6 -1.8 21.0 17.1 -3.9
21 -1.3 -1.3 13.5 9.8 -3.7 10.1 2.7 -7.4
42 -0.7 -0.7 26.3 24.2 -2.1 8.6 4.9 -3.7
21 -0.2 -0.2 17.2 16.5 -0.6 4.6 3.5 -1.1
27 -0.1 -0.1 3.0 2.6 -0.4 7.1 6.4 -0.8
14 -0.2 -0.2 -1.2 -1.6 -0.4 11.5 10.6 -0.9

5 -0.6 -0.6 7.7 6.2 -1.5 11.2 8.1 -3.1
26 0.0 0.0 2.3 2.3 0.0 10.8 10.9 0.1
12 -0.2 -0.2 0.1 -0.3 -0.4 10.4 9.4 -1.0
15 -1.3 -1.3 48.5 43.8 -4.7 19.7 11.9 -7.8

9 -0.0 -0.0 2.8 2.8 -0.0 10.9 10.9 -0.0
5 0.0 0.0 17.6 17.6 0.0 -1.0 -1.0 0.0

18 0.0 0.0 -16.7 -16.7 0.0 9.6 9.6 0.0
15 -0.0 -0.0 4.6 4.5 -0.1 8.2 8.0 -0.2
18 -0.5 -0.5 17.0 15.5 -1.5 8.8 5.9 -2.9

6 0.8 0.0 -43.9 -42.9 1.1 15.9 20.2 4.3
33 -0.0 -0.0 8.2 8.1 -0.0 16.5 16.4 -0.1

公益・インフラ
情報

医薬・ヘルスケア
電機・精密

野村円／ドル前提

自動車
機械
鉄鋼・非鉄
化学

エレクトロニクス

素材
機械･自動車

金融

公益*
運輸
住宅・不動産
建設
通信
メディア

金融

ソフトウェア
サービス
小売り
商社
家庭用品
食品

消費・流通

製造業

NOMURA 400(除く金融)
NOMURA 400

08年度経常増益率

非製造業(除く金融)
非製造業

 加工
 素材

円ドルの1円円高の変動に対する
2007年度の経常利益の変化率

野村円／ドル前提

為替前提
調整前

為替前提
調整後

為替前提
調整前

為替前提を110.0円／ドルと仮定した場合の
2007年度と2008年度の予想経常増益率

07年度経常増益率円／ドル

為替前提
調整後

（注）数字は連結ベース。野村予想は2007年12月3日時点。

　　　左表の円／ドル 経常利益変化率①の為替感応度を用いて

　　　2007年度予想経常増益率を試算している。

　　　為替変動は07年度下期以降の業績のみに影響すると仮定した。

（出所）野村證券金融経済研究所

【NOMURA400除く金融】 (億円,％）

現時点での予想 ①原油上昇に伴うコスト増の影響 ②更に原油上昇に伴う価格転嫁の影響

　⇒変動費比率が1.3％上昇 　⇒売上高が１％増加

実額 実額 実額

(1) (百分比) (2) (百分比) (2)/(1) (3) (百分比) (3)/(1)

　売上高 4,722,000 100.0 4,722,000 100.0 0.0 4,767,000 100.0 1.0

　　変動費 3,781,000 80.1 3,829,000 81.1 1.3 3,829,000 80.3 1.3

　　固定費 619,000 13.1 619,000 13.1 0.0 619,000 13.0 0.0

　経常利益 323,000 6.8 275,000 5.8 -14.9 319,000 6.7 -1.0

(注)
　<1>（通期の）原油価格が現在の前提（$69/バレル)よりも約20％高い$83/バレルとなった場合の2007年度収益への影響度試算。

　<2>2007年度は既に6ヶ月強経過しているため、通期業績へのインパクトは表の数値の半分程度となる。

　<3>原油価格が想定よりも20％上昇すると、売上高変動費比率が1.3％上昇、企業売上高は1％増加する。これは1975年度～2000年度の間の、原油価格

　　と売上高変動費比率及び増収率の関係から推計したもの。

　<4>試算に際しては、原油価格が上昇すると、売上高と売上高変動費比率のみが変動すると仮定している。固定費は不変との前提をおいている。

　<5>固定費は、人件費＋減価償却費＋金融費用とした。変動費は固定費以外の費用とした。

(出所）野村證券金融経済研究所

このレポートは、投資判断の参考となる情報の提供を唯一の目的としたもので、投資勧誘を目的として作成したものではありません。このレポートには、野村證券におい
て外国証券内容説明書を作成していない銘柄について記載がなされる場合があります。銘柄の選択、投資判断の最終決定は、お客様ご自身の判断でなさるようにお願いい
たします。このレポートは、信頼できると考えられる情報に基づいて作成されていますが、野村證券は、その正確性および完全性に関して責任を負うものではありません。